Τῷ δὲ εἰπεῖν, « Καὶ ἐνεφύσησεν εἰς τὸ πρόσωπον
αὐτοῦ πνοὴν ζωῆς, καὶ ἐγένετο ὁ ἄνθρωπος εἰς ψυ-
χὴν ζῶσαν, » οὐ φανερόν ἐστιν, ὅτι τοῦ ἀλόγου Πνεύ-
ματος τὴν θεῖαν ἐνέργειαν ἐδήλωσε; Τοῦτο καὶ διὰ
τῶν προφητῶν ἐκηρύχθη, ὡς ἐν τῷ, « Πνεῦμα Κυρίου
ἐπ' ἐμέ » καὶ, « Πνεῦμα Κυρίου ᾠδήγησεν αὐτούς, »
καὶ, « Πνεῦμα ἐπιστήμης ἐνέπλησε τὸν Βεεσελῆ, »
τὸν ἀρχιτέκτονα τῆς σκηνῆς; καὶ, « Πνεῦμα παρ-
αξυνόμενον » καὶ « Πνεῦμα ἐξῆραν Ἠλίαν ἐν ἄρ-
ματι καὶ ζητήθην παρὰ Ἐλισσαίου διπλάσιον » καὶ
Πνεύματι ἀγαθῷ καὶ ἡγεμονικῷ Δαβὶδ ὀδηγούμενός
τε καὶ στηριζόμενος. Ἐπηγγέθη δὲ ὑπὸ μὲν Ἰωὴλ
πρότερον. « Καὶ ἐν ταῖς ἐσχάταις ἡμέραις, λέγοντος,
ἐκχεῖω ἀπὸ τοῦ Πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, »
δηλαδὴ τὴν πιστεῦσασαν, « καὶ ἐπὶ τοὺς υἱοὺς ὑμῶν,

Jam vero, ubi Judæus iis quæ modo dicta sunt,
consenserit, hunc in modum eum alloquaris :
Quæ tibi, o Judæe, dicturus sum, ea non solum
nos asserimus, sed etiam vestri Libri testantur
atque asserunt. Ad quemnam igitur dixit Deus :
« Faciam hominem secundum imaginem nostram
et similitudinem ? » Quod si responderit : Ad
angelos, dic ei : Quid ita ? Equidem ad Filium hæc
eum dixisse affirmo ; tu vero, quandoquidem
unum rejicis, innumeros introducis, et Filium
respuens, servis consilii honorem attribuis, atque
conservos nostros facis dominos creationis nostræ.
Nonne, quæso, homo bona vitæ ratione consum-
matus ad angelorum evehitur dignitatem ? Quænam
autem creatura Creatori par esse poterit ? Cæterum
considera quæ sequuntur, « Ad imaginem no-
stram. » Quid ad hæc dices ? Num una est Dei et
angelorum imago ? Nequaquam. Nonne imago
Patris necessario est una eademque, si nimirum
sensu Deo digno imaginem acceperis, non secun-
dum corporis formam, sed secundum divinitatis
naturam ? Jam vero si dicit, « Secundum imaginem
nostram, » cuinam alii dixerit quam splendori glo-
riæ et characteri substantiæ suæ, Filio ac Verbo
suo, qui est imago invisibilis Dei ? Ad suam igitur
ipsius imaginem viventem, quæ dixit : « Ego et
Pater unum sumus », et : « Qui me vidit, vidit
etiam Patrem », ad hanc, inquam, dixit : « Facia-
mus hominem secundum imaginem nostram. » In
quo autem una imago, ubi erit dissimile ? « Et fecit
Deus hominem, » non, « fecerunt. » Hoc modo
personarum pluralitatem evitavit : nimirum di-
cendo : « Faciamus hominem, » te Judæum edo-
cens, dicendæ autem : « Et fecit Deus hominem, »
gentilium errorem rejiciens. Atque sic probe de-
monstravit unitatem, ut Filium simul cum Patre
agnoscas, et periculosam multorum deorum opi-
nionem declines.

Cum autem dicitur : « Et inspiravit in faciem
ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam
viventem », nonne manifesto Spiritus sancti effi-
cacia his verbis indicatur ? Hoc etiam propheta-
rum testimonio confirmatur, ut in illis : « Spiritus
Domini super me », et : « Spiritus Domini duxit
eos, » et : « Spiritus cognitionis replevit Beseleel
architectum tabernaculi », et : « Spiritus irritatus »,
et : « Spiritus sustollens Eliam in curru, et desideratus
dupliciter ab Elisæo » ; et David
Spiritu bono et principali conductus et sufful-
tus. Promissus est etiam ab Joele prius, ubi
dixit : « Et ultimis diebus effundam de Spiritu meo
super omnem carnem, » scilicet credentem, et super
filios vestros et super filias vestras », et cætera.

¹ Gen. i, 26. ² Joan. x, 30. ³ Joan. xiv, 9. ⁴ Gen. ii, 7. ⁵ Isa. lxi, 1; Luc. iv, 18. ⁶ Exod. xxxv, 31. ⁷ IV Reg. ii, 15. ⁸ I Reg. xvi, 13. ⁹ Joel ii, 28.

Et : « Spiritus divinus fecit me, et halitus Omnipotentis me docuit ¹⁰. » Et rursus : « Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ ¹¹. » Similiter Deus etiam de Adamo dicens : « Ecce factus est Adam ut unus e nobis ¹², » Patrem, Filium atque Spiritum sanctum innuit. His adijce et considera quod a Deo in lege promulgatur : « Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est ¹³. » Nonne hac voce ter repetita apparet sanctam Trinitatem esse unum Deum? Patrem autem ac Filium et Spiritum sanctum esse unum Deum, tum dictis tum dicendis probatur. Porro hinc quoque illud intelliges, quod Filium appellamus eum, de quo Propheta dixit : « Verbo Domini cæli firmati sunt ¹⁴. » Quomodo autem dicimus Spiritum sanctum? « Et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum ¹⁵; » ita enim in Trinitate unum Deum colimus. Jam quæso, o Judæe, cuinam Scriptura vestra dicit hæc : « Dominus ad me dixit : « Filius meus es tu, ego hodie te genui ¹⁶? » Ubi psalmum de Salomone verba facere responderit, interroga eum : Quotuplicem terræ partem gubernavit Salomo? Scilicet nec dimidiam, nec tertiam partem terræ, sed solam Judæam. Cæterum probe attendas, o Judæe, ut intelligas psalmum non de Salomone, sed de Christo agere. Sic enim habet : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie te genui. Pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam fines terræ. Pasces eos in virga ferrea, velut vasa figuli conteres eos ¹⁷. » Jam vero cum certum atque extra omnem dubitationis aleam positum sit, Salomonem, uti diximus, neque dimidiam, neque tertiam partem, sed solam terram Judaicam gubernasse, quo tempore, quæso, o Judæe, fines terræ possedit Salomo? Quando pavit eos in virga ferrea? Quando velut vasa figuli contrivit hostes suos? Nunquam omnino.

Ad Judæi autem objectionem : Si Filius est Dei, uti asseritis, quomodo dixerit Deus quasi ad servum : « Pete a me, et dabo tibi? » et rursus : « Ego hodie te genui? » similiter quasi ad servum qui petat atque accipiat, et de hodierno die, cum dicat : « Ego hodie te genui; » vos Christiani enim ante mundum omnino eum natum esse dicitis : ad hanc, inquam, objectionem ei sic respondebis : De eo quod Pater ad Filium dixerit : « Pete a me, et dabo tibi, » noli offendi. Sæpe enim rex quoque, animi benevolentia ductus, ad filium dicit : Roga me, et concedam tibi quicquid volueris. Quod autem addidit : « Ego hodie te genui, » id de generatione ejus secundum carnem intelligendum est, siquidem Patris benignitate e sancta Deipara et semper virgine Maria natus est. Ad quem